VOLVOX, ocis, m. *ῥυ*, *ῥυλος*, insectum teneros vitium pampinos erodens, quod alias dicitur volucra, convolvulus, involvulus. V. has voces. Plin. 17, 28, 47. Alii volvozem appellant animal praerodens pubescentes uvas: quod ne accidat, falces cum sint exactae, fibrina pelle detergent, atque ita putant. Ita multi leg., sed invito *Harduino*, qui *volucra* invenit in omnib. suis MSS. Colum. quoque Arb. 15. habet *volucra*.

VOLUP, per apocopen pro *volupe*, ut *capital, facult*, significat gratum, jucundum, delectabile, voluptatum afferens. Pl. As. Grex. 1. Hic senex si quid suo animo fecit volup. Ita leg. Non. 2, 905. et cum eo alii multi: sed in MSS. multis, teste *Grutero*, est *voluptatis*: [quod quidem minime recipiendum esse, patet ex his verbis *Front. de fer. Als. (ed. A. Maio) ep. 3. Nam qua te dicam gratia Alsium maritimum et voluptarium locum, et, ut ait Plautus, locum lubricum delegisse, nisi ut bene haberes*

genio, utique verbo vetere faceres animo volup? Qua malum volup? et *mor*: Tu umquam volup? volpem facilius quis tibi, quam voluptatem conciliaverit. (V. LABOR, oris.) Hinc liquet, in sequentibus etiam locis citatis abstinendum esse ab intemperanti criticorum hominum licentia, qui aliquo MS. perperam freti veterum scriptorum verba paulo obsoletiora pro arbitrio passim immutando, corrumpunt magis, quam corrigunt. F.] Rursus *Pl. Men.* 4, 3, 3. Scio, ut tibi ex me sit volup. Alii leg. *voluptas*. *Eann. ap. Gell.* 12, 4. Quocum multa volup ac gaudia clamque, palamque. *Lips.* ex libr. Vatican. leg. *Quocum multa volutat gaudia*, etc., sed vulgatum lectionem non respuit. Addunt alii ex *Plauto Mil.* 3, 1, 127. Suis amicis est volup. Alii leg. *volupe*. *Id. ib.* 4, 1, 1. Volup est quod agas, si id procedit lepide, et ex sententia. Alii leg. *voluptas*. Addunt et alia ex *cod. Plaut.*, in quibus alii *volupe*. V. et locum *Terent.* in voce sequenti.

VOLUPÉ, adj. neutrum ab obsoleto masculino *volupis* significat delectabile, jucundum, gratum. *Pl. Amph.* 3, 3, 3. Quia vos tranquillos video, gaudeo, et volupe est mihi. *Ter. Phorm.* 4, 3, 5. Venire salvum volup est. *Donatus* legendum putat sine ulla apostrophes nota, et dici *volup*, quemadmodum *facul*. *Pl. Cas.* 4, 2, 5. Facite vestro animo volupe. *Id. Mil.* 3, 1, 149. Si illis aegre est, mihi quod volupe est; et *Poen.* 5, 4, 20. Bene factum! gaudeo, et volupe est mihi. *Id. Rud.* 4, 4, 132. Volupe est, cum istuc ex pietate vestra vobis contigit. *Id. Stich.* 4, 1, 2. Ut mihi volupe est, quia vos in patriam domum rediisse video! P. Videtur esse adverb. in illo *ejusd.* *Most.* 1, 2, 74. Cursu, armis, equo victitabam volupe.

VOLUPIA, ae, f. voluptatis Dea, quae sacellum habebat Romae circa navalia, non procul a porta Romanula. *Varr. L. L.* 4, 8. et *August. C. D.* 4, 8. Meminit etiam *Macr. Sat.* 1, 10.

VOLUPABILIS, e, adj. ἡδύς, voluptuosus, gratus. *Pl. Epid.* 1, 1, 19. Voluptabilem mihi nuntium tuo adventu attulisti.

VOLUPTARIE, adv. cum voluptate. *Appul. Met.* 3. Transactis voluptarie paucis noctibus.

VOLUPTARIUS, a, um, adj. ἡδονικός, voluptatem afferens. *Cic. Fin.* 3, 10, 6. Quamque Stoici communi nomine corporis et animi ἡδονῆς appellat, ego malo laetitiam appellare, quasi gestientis animi relationem voluptariam. *Id. Att.* 12, 25. Voluptariae possessiones. V. *Frontonis L. c.* in VOLUP. P. Sumitur etiam passive pro eo, qui recipit, seu percipit voluptatem. *Cic. Or.* 3, 25, med. Gustatus, qui est sensus ex omnibus maxime voluptarius. P. Item pro eo, qui voluptatibus deditus est. *Id. Tusc.* 2, 7. Ego a te non postulo, ut dolorem eisdem verbis afficias, quibus Epicurus voluptatem, homo, ut scis, voluptarius. *Id. Fin.* 5, 25. Quin etiam ipsi voluptarii diverticula quaerant. P. Item pro molli, delicato, effeminato. *Id. ib.* 1, 11. Voluptaria, delicata, mollis disciplina.

VOLUPTAS, atis, f. ἡδονή, laetitia praeter modum elata ex opinione praesentis alicujus boni; omne id, quo gaudemus. Dicitur tam de animo, quam de corpore; tum de bona voluptate, tum de mala. *Cic. Fin.* 1, 11. Omne autem id, quo gaudemus, voluptas est; ut omne, quo offendimur, dolor. *Id. ib.* 2, 4. Voluptatis verbo omnes qui Latine sciunt, duas res subjiciunt, laetitiam in animo, commotionem suavem jucunditatis in corpore. *Id. Sen.* 13. Divinus Plato escam malorum voluptatem appellat, quod ea videlicet homines capiunt, ut hamo pisces. *Id. ib.* 12. Nulla capitalior pestis, quam voluptas corporis. *Id. Brut.* 50. Voluptate perfundi. *Id. Fin.* 1, 11. Esse in voluptate. *Id. N. D.* 1, 30. Voluptatibus frui. *Id. Fam.* 1, 7, f. Voluptati esse alicui. *Id. Fin.* 5, 19. Fabulas cum voluptate legere. *Id. Fin.* 1, 18. Voluptatibus deditum esse. *Id. Leg.* 1, 11. Capi voluptate. *Id. Fam.* 5, 7. Capere voluptatem ex aliqua re. *Plin. H. N.* 16, prooem. Afferre voluptatem. *Quint.* 2, 12. Permulcere aures alicujus pravis voluptatibus. *Ter. Heaut.* 1, 2, 10. Voluptatem magnam nuntias, h. e. rem, ex qua magnam capio voluptatem. P. Inter officia domus Augustae fuit etiam procurator voluptatum in *Inscr. ap. Don.* cl. 7, n. 26, cuius munus erat perscribere pecunias, quae impendebantur a principe in rebus voluptariis quibuscumque. V. *Suet. Vesp.* 22. Huc etiam trahendus videtur locus *ejusd.* *Tib.* 42. Novum officium instituit a voluptatibus, praeposito equite Romano T. Caesonio Prisco. Hinc etiam *servus a ration. voluptat.* in *Inscr. ap. Mur.* 903, 1., 921, 10., 934, 4., et *scriba a ration. voluptat.* ap. *eund.* 890, 7. P. Interferum voluptatis nomine intelliguntur spectacula, et ludi scenici, et circenses, et venationes et similia, etenim ipse *Cic. Mur.* 15. videtur de ludis et spectaculis voluptates usurpasse. Hinc aliquando qui ludis praesent, *tribuni voluptatum* dicti sunt, quorum officii formulam habet *Cassiod. Var.* 7, 10, ejusque *Id. ib.* 6, 19. meminit. *Treb. Gall.* 9. Equae voluptates paratae sunt, et qualis cras erit coena? *Vopisc. Aurel.* 34. Sequentibus diebus datae sunt populo voluptates ludorum scenicorum, ludorum circensium, venationum, gladiatorum, naumachiae. *Id. Prob.* 19. Dedit Romanis etiam voluptates, et qui-

dem insignes, delatis etiam congiariis. *Inscr. ap. Don. cl.* 20, n. 63. Fl. Maximus V. C. tribunus voluptatum. P. *Voluptas* est etiam ipsa libido, hoc est voluntas percipiendi ex aliqua voluptate. *Liv.* 30, 14, med. Qui voluptates sua temperantia frenavit ac domuit, multo majus decus sibi peperit, quam, etc. *Ter. Hec.* 1, 1, 10. Nam nemo quisquam illorum, scito, ad te venit, quin ita paret sese, abs te ut blanditiis suis quam minimo pretio suam voluptatem expleat. *Pl. Amph. prol.* 114. Dum ille illam, quicum vult, voluptatem capit. P. Est etiam effectus voluptatis, hoc est semen genitale. *Hyg. Astron.* 2, 13, med. Vulcanum ferunt coepisse Minervae vim afferre: et cum plenus cupiditatis ad eam ut complexui se applicaret, ferretur, repulsus effudit in terram voluptatem. *Arnob.* 5, 158. Juppiter voluptatem in lapidem effudit. P. Secundum fabulas *Voluptas* in Deorum numero habita est: narrat autem fuisse filiam Cupidinis primi ex Psyche filia Apollinis. *Cic. N. D.* 2, 23. Cupidinis, et voluptatis, et Lubentinae Veneris nomina consecrata sunt. P. *Mea voluptas*, blanda et amatoria compellatio est. *Virg. A.* 8, 581. mea sera, et sola voluptas. *Pl. Truc.* 2, 4, 2. Quo introire metuas, mea voluptas? P. *Voluptas* item est nomen proprium servile. *Inscr. ap. Fabr.* p. 308, n. 310. Nicephoro C. N. Ser. (h. e. Caesaris nostri servo) Vix. Ann. XVIII. M. V. D. X., Voluptas C. N. Ser. (h. e. Caesaris nostri serva) filio piissimo fecit. [*De hoc loco bene meruit F. P. De confusione hujus v. cum voluntas dictum est in h. v.]

[VOLUPTATIVUS, a, um, adj. idem ac voluptarius. *Front. ad Anton. Imp.* (ed. A. Maio) ep. 2, 6, f. Sed... et voluptatibus... Ita scribitur pro voluptativa. F.]

VOLUPTIFICUS, a, um, adj. voluptatem afferens. *Appul. Flor.* n. 10. Jovis stella benefica, Veneris voluptifica.

VOLUPTOR, aris, dep. I. voluptatibus indulgeo. *Quint. decl.* 3, 13, f. Tribunus inter scorta voluptatur. Alii leg. *volutatur*. Addunt et *Appul. Met.* 9., *Petr. Sat.* 79, med., *Just.* 12, 16. et *Suet. Cal.* 42., quibus locis quidam *voluptuor*, plerique *volutor* reponunt, quod multo rectius est.

VOLUPTUARIUS, a, um, adj. idem quod voluptarius. *Capitol. Ver.* 2. Fuit voluptuarius, et nimis laetus. *Capell.* 2, 37. Voluptuariae Veneris filius. *Inscr. ap. Marin. Frat. Arc.* p. 92. Pedisecus rationis voluptuariae. V. VOLUPTAS.

VOLUPTUOSE, adv. voluptarie, μετ' ἡδονῆς. *Sidon. ep.* 5, 20. Ad patriae solum voluptuose venire. *Id. ep.* 1, 9, med. Voluptuosus relegendis versibus immorabere.

VOLUPTUOSUS, a, um, adj. voluptate plenus. *Plin. ep.* 3, 19. Voluptuosum est posse utraque eadem opera invisere. *Quint. decl.* 260, med. Voluptuosissimum tempus exegi. *Hieron. adv. Jovin.* 1, n. 4. Concinator voluptuosissimus.

[VOLUSINUS, a, um, adj. ad Volusum seu Vollesum pertinens, primitivum Valeriorum cognomen, de quo ita *Festus* in *Optima lex.* Ut fuit (jus) Manii (lege Marci) Valerii M. Fabii (lege filii) Volusinae gentis, qui primus magister a populo creatus est. V. VOLESUS.

[VOLUSIUS, ii, m. nomen proprium R., quo fuit poeta ineptus Patavinus, qui Ennium secutus, rerum gestarum populi R. annales carmine scripsit. *Catull.* 36, 19. Pleni raris et inficetiarum, Annales Volusi, cacata charta. Adde 95. V. PADUA. P. Sunt qui putant eundem fuisse ac Tanusium Geminum, quem *Plutarch. Caes. c.* 22. *Tanuvios* vocat. *Suet. Caes.* 9. Meminerunt hujus conjurationis Tanusius Geminus in historia, etc. *Sen. ep.* 93. Annales Tanusii scis quam non decorosi sint, et quid venter, h. e. cacata charta, ut ait *Catull. l. c.* F.]

*VOLUSTANA audiunt montes Cambunii in Thessalia ap. *Liv.* 44, 2. Ejus verba sunt: In jugum Cambuniorum montium (Volustana ipsi vocant) cet. Quo in loco sunt qui adjective intelligunt v. *Volustana*, subintellecto *juga*; ut sit *Volustanus, a, um*, ad locum quandam pertinens, cui nomen *Volusta*. Sed probabile est nomen hoc indeclinabile esse, quod facilius. B. A.

VOLUSUS, V. VOLESUS.

VOLUTĀ, ae, f. ἑλῆ, capreolus in columnarum capitulis, ex herbae foliis enascens, et, ubi abacum jam propemodum contingit, in orbem circumvolutus, unde tam apud Graecos, quam apud Latinos nomen invenit. *Vitr.* 4, 1. Quae ex cauliculis foliis natae procurrant ad extremos angulos volutae, minoresque helices floribus subjectae, scalpantur. *Id.* 3, 3. De volutarum autem descriptionibus, ut ad circumnum sint recte involutae, quemadmodum distribuuntur, in extremo libro forma, et ratio earum est descripta. *Id.* 7, 5. Pro columnis statuuntur calami, pro fastigiis harpaginetuli striati, cum crispis foliis, et volutis. V. *Baldum* in *Lex. Vitruv.*

VOLUTABRUM, i, n. ὑλλοτρον, ὑλλοτρον, locus, in quo sues volvuntur. *Virg. G.* 3, 411. Saepe volutabris pulsos silvestribus apros Latratu turbabis agens. *Arnob.* 7, 224. Cum ad ultimum porculi coenum vobis profunderent ex volutabris horrentibus, lutosus, et voraginibus sumptum.

VOLUTĀBUNDUS, a, um, adj. qui se multum volutat. *Cic. fragm. ap. Non.* 8, 64. Lubidinosus, et volutabundus in voluptatibus.

VOLUTĀTIM, adv. διὰ ὑλλοτρον, iterum atque iterum volvendo. *Pl. Mil.* 2, 5, 40. Volutatim domum te rapiam. Alii rectius leg. *Nisi voluntate ibis, rapiam te domum.*

VOLUTĀTIO, onis, f. ὑλλοτρον, actus volutandi. *Cic. Pis.* 34. An vero tu parum putas investigatas esse a nobis labes imperii tui, stragesque provinciae? quas quidem nos non vestigiis odorantes ingressus tuos, sed totis volutationibus corporis, et cubilibus persecuti sumus. *Plin.* 8, 51, 77. Volutatio in luto. *Sen. Prov.* 1, med. Certa aliqua volutatione modo contrahi undas, modo erumpere. *Pall.* 7, 1. Aream rotundi lapidis volutatione solidare. *Ter. Pall.* 4. Volutatio pulvereae athletarum. P. *Συνομιαιός*. *Sen. Contr.* 1, 2, med. Numquid hoc negas, colluctatam te tamen cum viro? quem in illa volutatione necesse est prius super te fuisse: adjiciebat, obsecne. *Petr. Sat.* 95. Contemplatus foedissimam jacentium volutationem. P. Jactatio. *Sen. Tranq.* 2, med. Taedium et displicentia sui, et nusquam residentis animi volutio. *Id. ep.* 99, med. In tanta volutatione rerum humanarum nil cuiquam, nisi mors, certum.

VOLUTĀTUS, a, um, part. κεκλυμένος, saepe multumque volutus. *Cic. Q. Fr.* 2, 13, med. Itaque ad Callisthenem, et Philistum redeo, in quibus te video volutatam, h. e. cum labore versatam. *Plin.* 8, 37, 56. Volutati supra jacentia poma. *Sidon. ep.* 9, 7. Ne lingua per cameram palati volutata balbutiat. P. In re turpi. *Cic. Har. resp.* 27, med. Quis unquam nepos tam libere est cum scortis, quam hic cum sororibus, volutatus? *Sen. Controv.* 1, 2, med. Meretrix citra stuprum cum viris volutata.

VOLUTĀTUS, us, m. idem quod volutio. *Plin.* 10, 4, 5. Multum pulverem volutatu collectum insidens cornibus excutit in oculos. *Appul. Met.* 4. Lassitudinem, vice lavacri, pulvereis volutatibus digerebam.

[VOLUTĪLIS, e, adj. qui volutari potest. *Not. Tir.* p. 124. Volutat, volutilis, volubilis. F.]

VOLUTIM, adv. volubiliter. *Non.* 1, 12. Tolutim quasi volutum, vel volubiliter.

VOLUTINA, ae, f. Dea rusticorum, quae praesae credebatur involucris et folliculis spicarum. *August. C. D.* 4, 8, med.

VOLUTO, as, avi, atum, a. I. ὑλλοτρον, saepe et multum volvo: a sup. *volutum*. *Varr. R. R.* 3, 9, med. Ut gallinae possint in pulvere volutari. *Colum.* 7, 10, med. Sus gaudet coenoso lacu volutari. *Plin.* 30, 16, 53. Pulvis, in quo se mala volutaverit. *Id.* 11, 28, 31. Scarabaei, qui e fimo ingentes pilas aversi pedibus volutant, parvosque in iis contra rigorem hiemis vermiculos fetus sui nidulantur. *Suet. Cal.* 42. Super immensos aureorum acervos et nudis pedibus spatiat, et toto corpore aliquandiu volutatus est. *Colum.* 12, 48, med. Amphoras per terram volutare. *Pall.* 1, 30, f. Tunsas caricas, et aqua maceratas, in offas volutabis exiguas. *Lucan.* 1, 412. Ventus volutat pelagus. P. *Volutari ad pedes alicujus* est procumbere, advolvi. *Auct. ad Her.* 4, 24. Cum tibi pueri ad pedes volutarentur, etc. *Virg. A.* 3, 607. et genua amplexus, genibusque volutans Haerebat: subaudi se. P. Pro edere,volvendo emitere: ea ratione, qua dicimus *voltere verba*, *ignem*, etc. *Id. ib.* 1, 729. Fit strepitus tectis, vocemque per ampla volutat Atria; et *ib.* 5, 149. Consonat omne nemus, vocemque inclusa volutat Litora; et *ib.* 10, 97. ceu flamma prima Cum deprensa fremunt silvis, et caeca volutant Murmura. P. Volutari cum aliqua, *συνουσιάζειν*. *Plin.* 35, 11, 40, n. 33. Clesides Stratonicen pinxit volutantem cum piscatore, quem reginam amare sermo erat. *Ter. ad Ux.* 9. Atquin vere duo in carne una: simul orant, simul volutantur. Adde *Just.* 12, 6. et *Petr. Sat.* 79. V. VOLUTATUS, a, um. P. Translate. *Cic. Fam.* 9, 3. Cum omnes in omni genere et scelere, et flagitiorum volutantur. *Auct. ad Her.* 4, 13. In omni dedecore volutatus es. *Sen. V. B.* 24, med. Inter mala plurima volutari, h. e. versari. *Sen. alter Herc. Fur.* 1081. Fusus humi saeva feroci corde volutat Somnia, h. e. dormiens somniis agitatur. P. *Volutare*, mente volvere, cogitare. *Virg. Ecl.* 9, 37. tacitus mecum ipse voluto, Si valeam meminisse; et *A.* 4, 533. secumque ita corde volutat: En, quid ago? etc. et *ib.* 6, 185. Atque haec ipse suo tristi cum corde volutat. *Pl. Capt.* 4, 2, 1. Quanto in pectore hanc rem meo magis voluto. *Lucr.* 3, 241. Volutare aliquid mente. *Liv.* 28, 18, f. in animo. *Id.* 40, 5. multa secum animo. *Id.* 9, 17. Mentio tanti regis saepe tacitis cogitationibus volutavit animum, h. e. versavit, distraxit. P. *Volutare quippiam cum aliis*, de re quapiam cum aliis agere. *Id.* 34, 36. Has conditiones quamquam ipse in secreto volutaverat cum amicis, tamen, etc.